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Anotace

CHORNOKON, Iryna. Perspektivy integrace Ukrajiny do Evropské unie. Hradec

Králové: Pedagogická fakulta Univerzity Hradec Králové, 2019, s. 81. Bakalářská

práce.

Bakalářská práce se zaměří na perspektivy integrace Ukrajiny do Evropské unie. V této

práci představíme historický vývoj procesů integrace Ukrajiny do evropských struktur.

Zvláštní pozornost zaměříme na přelomový rok 2014, kdy se odehrála tzv. Revoluce

důstojnosti, která demonstrovala civilizační zaměření Ukrajiny ve směru integrace

s Evropskou unií. Mimo to se bakalářská práce bude zaobírat proměnou kulturní

mentality, na kterou působí postupný integrační proces. Práce bude využívat

metodologii teorie sociální konstrukce reality.

Klíčová slova: integrace, Evropská unie, konstrukce reality, reformy, proměna

společnosti.

Annotation

CHORNOKON, Iryna. Perspectives of integration of Ukraine into the European Union.

Faculty of Education, University of Hradec Králové, 2019, pp. 81. Bachelor Degree

Thesis.

The bachelor thesis will focus on the perspectives of Ukraine integration into the

European Union. In this bachelor thesis we present the historical development of the

processes of integration of Ukraine into the European structures. Special attention will

be paid to the turn-of-the-year 2014, when the so-called Revolution of dignity, which

has demonstrated the civilization focus of Ukraine to integration with the European

Union. In addition, the bachelor thesis will deal with the transformation of the cultural

mentality, which is a gradual integration process. The thesis will use the methodology

of theory of social construction of reality.
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Úvod

Ukrajina a ukrajinský národ mají za sebou téměř třicetiletou historii země jako

nezávislého státu, který Ukrajina vyhlásila v srpnu roku 1991. Během celého tohoto

období se Ukrajina a její obyvatelé setkávají s různými obtížemi. Jedná se o problémy

zejména sociálního, ekonomického a politického charakteru. Situaci znesnadňuje také

dlouhodobá ekonomická krize, nízká životní úroveň a vysoká míra korupce, která

přivedla ukrajinské obyvatelstvo do stavu apatie, kdy lidé přestali věřit ve změnu

a příchod lepších časů. Tato situace ve společnosti vyvolala velkou migrační vlnu.

Z Ukrajiny migrovali nejen dělníci, ale také vysoce kvalifikovaní specialisté, což má za

následek odliv elit a tím další zaostávání státu.

Kromě výše uvedených problémů se Ukrajina již dvacet osm let potýká s rozdělením

společnosti v politickém, kulturním, etnickém i náboženském aspektu. Bez pocitu

společné identity a jednotného veřejného mínění se obyvatelé Ukrajiny ocitají ve

stavech nejistoty a dochází k morální a intelektuální degradaci.

Aktuální je také problematika procesu integrace Ukrajiny do Evropské unie. Proces

integrace se v tuto chvíli stává nejdůležitějším cílem, ke kterému Ukrajina směřuje již

dlouhou dobu a je vnímán jako cesta k civilizovanější podobě Ukrajiny. Je to však cíl,

kterého nelze snadno dosáhnout.

Od úspěšné integrace se očekává především možnost vylepšení ekonomické a politické

situace ve státě, překonání technologické zaostalosti, rozvoj spolupráce s jinými

evropskými zeměmi, zejména v oblasti obchodu, nebo provedení četných reforem ve

zdravotnictví a vzdělávání.1

Počáteční motivací k volbě tématu bakalářské práce bylo osobní zaujetí tematikou

ukrajinské integrace do struktur Evropské unie. Mým osobním cílem bylo nahlédnout

do dosavadního procesu průběhu integrace a porovnat ho se současným stavem

v Ukrajině, a to vše se zřetelem ke změnám, které se v ukrajinské společnosti odehrály.

Bakalářská práce je rozdělena na dvě části. První část se zaměřuje na představení

problematiky týkající se Evropské unie, jakožto bodu, ke kterému ukrajinská společnost

1 КОВАЛЬЧУК, Віталій; ТЮРIНА, Оксана; БIЛАК, Мирослава и др. Правові засади європейської та

євроатлантичної інтеграціі ̈ України: досягнення та перспективи. Львів: ННІПП НУ «Львівська

Політехніка», 2017, с. 12.
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aktivně směřuje. Pozornost bude věnována historickým událostem procesu integrace

během vládnutí Leonida Kučmy, Viktora Juščenka a Viktora Janukovyče. V další části

bude nastíněn aktuální stav integračního procesu a s tím související názory ukrajinského

obyvatelstva. Poukážeme na nejintenzivnější změny, které se v souvislosti s tzv.

Revolucí důstojnosti odehrály v roce 2014. Tyto změny se staly hlavním hnacím

motorem pro jednání vládnoucí elity, která následně začala aktivně řešit otázku

integračního procesu Ukrajiny do struktur Evropské unie. Revoluce důstojnosti byla

začátkem velkých změn, které zasáhly nejen vládnoucí elitu, ale také celý politický

systém a zásadně ovlivnily vnímání obyvatelstva.

Hlavním aspektem, na který tato bakalářská práce poukáže, bude proměna

společenských názorů během samotného integračního procesu. Srovnáme, jak lidé

vnímali Evropskou unii v předešlých letech a jak ji vnímají dnes. K objasnění této

problematiky nám pomůže výzkumná část, ve které budou, s využitím kvalitativní

strategie výzkumu, analyzovány výpovědi osob, které vyjádřily své názory a postoje

k procesu integrace Ukrajiny do Evropské unie.

V závěru bakalářské práce budou představeny výsledky výzkumného bádání a dojde ke

kompletnímu zhodnocení tématu.

1.1 Cíle práce, výzkumné otázky, hypotézy

V této části bakalářské práce se budeme věnovat ustanovení hypotézy, hlavní výzkumné

otázky a dílčích výzkumných otázek, které nám pomohou objasnit stanovenou

problematiku.

Před samotným představením výzkumných otázek je potřeba stanovit hypotézu, která

reflektuje osobní postoje, názory, předpoklady a mínění autora práce.

Hypotéza: Ukrajinská společnost vnímá integrační proces do Evropské unie pozitivně,

což je způsobeno vírou v ekonomické benefity, a tím zlepšení úrovně sociálního života.

Hlavním cílem práce bude analýza postoje ukrajinské společnosti k otázkám procesu

integrace Ukrajiny do Evropské unie. Konkrétně se zaměříme na otázku, zdali místní

obyvatelstvo vnímá nějaké změny oproti minulým letům, kterých se během integračního

procesu podařilo dosáhnout.
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K dosažení hlavního výzkumného cíle nám pomohou následující dílčí výzkumné

otázky:

• Dílčí výzkumná otázka 1: Jaké jsou výhody a nevýhody členství v Evropské

unii z pohledu běžných občanů?

• Dílčí výzkumná otázka 2: Jaké bude mít členství v Evropské unii dopady na

obyvatele Ukrajiny?

• Dílčí výzkumná otázka 3: Jak se změnil postoj ukrajinského obyvatelstva

k Evropské unii po Revoluci důstojnosti?

• Dílčí výzkumná otázka 4: Jaké změny v období dosavadního průběhu integrace

vnímají ukrajinští obyvatelé v úrovni kultury, vzdělávání a medicíny?

• Dílčí výzkumná otázka 5: Jak se změnila kvalita osobního a společenského

života během procesu integrace?

• Dílčí výzkumná otázka 6: Jakých změn se po dokončení procesu integrace

Ukrajiny do Evropské unie obyvatelstvo obává?

• Dílčí výzkumná otázka 7: Jaké jsou vyhlídky v problematice zlepšení

pracovních podmínek a jak se případné změny podepíší na zastavení

ekonomické migrace?

• Dílčí výzkumná otázka 8: Jak vnímá Ukrajinské obyvatelstvo média a jejich

roli při ovlivňování veřejného mínění v otázkách integrace?

• Dílčí výzkumná otázka 9: Jak se během procesu integrace mění postoj

k náboženství a jak se daří zachovávat tradiční duchovní hodnoty?

1.2 Metodologická východiska

Vzhledem k tomu, že nechceme, aby práce měla politologický charakter, musíme ji

umístit do kulturní perspektivy. K tomu využijeme teorie sociální konstrukce reality.

1.2.1 Pohled do teorie sociální konstrukce reality

Sociální konstrukce reality, to je práce Petera L. Bergera a Thomase Luckmanna,

původně publikovaná v roce 1966, v níž je uvedeno fenomenologické shrnutí

sociologické teorie poznání čili sociálního konstrukcionismu. Cílem sociální konstrukce

reality je identifikovat způsoby, kterými se jednotlivci a skupiny lidí podílejí na

vytváření vnímané sociální reality.

[…]


Zahraniční společnosti, které přijdou na trh, mohou odkoupit obchody a vést je podle

svých pravidel. Pokud se Ukrajina stane plnoprávným členem EU, existuje obava, že

budou zavedeny kvóty na uprchlíky, kteří budou muset čelit diskriminaci, neboť naše

společnost nebude připravena je přijmout, a uprchlíci nebudou schopni se plně

asimilovat, protože k tomu nebudou mít správné podmínky a možná i přání.

d. Mgr. Ludmyla Meščerjakova

Možná ztráta pracovních míst, ve spojení se zahraničními investicemi může být více

optimalizována práce a ve výrobě se bude využívat více robotů než lidí. Konkurence na

pracovním trhu, dvojí platové standardy. Například: je nepravděpodobné, že by

ukrajinský a německý nebo francouzský občan dostávali stejný plat, pracujíc na stejné

pozici. (Dané národnosti nejsou nic jiného než příklad).
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Příloha č. 8: Odpovědi na otázku číslo 7

Jaké jsou vyhlídky v problematice zlepšení pracovních podmínek a jak se tyto

případné změny podepíší na zastavení ekonomické migrace?

a. Oksana Janok

Zaprvé: zvyšování mezd, poskytování sociálního balíčku. Vytváření nových pracovních

míst.

b. Valentyna Talimončuk

Zahraniční investice a v souvislosti s nimi poskytování pracovních míst, mzdy musí být

na odpovídající úrovni. Je však nepravděpodobné, že by se tím proces migrace zastavil,

občané Ukrajiny jsou zvyklí být pracovními migranty, lidé už si zvykli více vydělávat

a jsou přesvědčeni, že ani v důsledku členství v EU tyto změny nenastanou rychle

a možná, že ukrajinská mzda nebude nikdy odpovídat mzdám v některé z rozvinutých

západních zemí.

c. Ing. Denys Moroz

Se vstupem Ukrajiny do EU se investiční klima zlepší, což umožní vstup na ukrajinský

trh řadě velkých výrobců z různých průmyslových odvětví, kteří s sebou přinesou

standardy práce EU (normální stravování, běžné životní podmínky, pracovní forma), to

znamená, že společnosti budou poskytovat pro zaměstnance sociální balíčky.

Samozřejmě, že to nezastaví odliv pracovních sil stoprocentně, ale někteří lidé zůstanou

pracovat na Ukrajině. S nárůstem mezd na Ukrajině to zvýší kupní sílu obyvatelstva,

což zase přispěje k růstu HDP.

d. Mgr. Ludmyla Meščerjakova

Jedná se především o poskytování nových pracovních míst s odpovídajícími platy.

A také sociální zajištění občanů, řádné lékařství. Respondent argumentuje, že

v takovém případě se migrační úroveň sníží o 90 %.
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Příloha č. 9: Odpovědi na otázku číslo 8

Jak vnímá ukrajinské obyvatelstvo média a jejich roli při ovlivňování veřejného

mínění v otázkách integrace?

a. Oksana Janok

Média jednoznačně ovlivňují názory lidí na Evropu, obvykle podle toho, jak jsou

informace prezentovány, v negativním nebo pozitivním aspektu, ale nyní je v médiích

víc pozitivního hodnocení EU než negativního. A ještě jsou Ukrajinci nyní, zejména po

Majdanu, více informováni o tom, co pro ně EU představuje.

b. Valentyna Talimončuk

Média lidem přímo vnucují prointegrační nálady. Přičemž v příznivém znění pro sebe,

ne pro lidi. To znamená, že je to výhodnější pro vládu, než že by to skutečně prospívalo

lidem.

c. Ing. Denys Moroz

Po Revoluci důstojnosti začala média upozorňovat na to, jak žijí občané EU. Zejména

s ohledem na mentalitu Evropanů, v dobrém slova smyslu, na kulturní úroveň lidí.

Kromě sdělovacích prostředků hrají významnou úlohu při šíření informací také sociální

sítě, jako je např. YouTube, skvělá platforma pro šíření a získávání informací.

d. Mgr. Ludmyla Meščerjakova

Vliv médií je ohromný. Masmédia aktivně podporují vstup do Evropské unie jako

jediné inteligentní rozhodnutí ze strany Ukrajiny, které zase povede k lepším životním

podmínkám.
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Příloha č. 10: Odpovědi na otázku číslo 9

Jak se během procesu integrace mění postoj k náboženství a jak se daří zachovávat

tradiční duchovní hodnoty?

a. Oksana Janok

Všechno zůstává, jak bylo. Lidé nemění svůj postoj k náboženství.

b.Valentyna Talimončuk

Uvnitř země se nic nemění. Lidé zůstávají věrni svým duchovním hodnotám, svému

vyznání. Ale migranti přinášejí změny, jsou nasyceni evropskými tradicemi, kulturou,

náboženstvím. A s tím se vracejí do Ukrajiny. Evropa mění Ukrajince pracující

v zahraničí.

c. Ing. Denys Moroz

Bohužel, s integrací Ukrajiny do EU jsou lidé ve své mentalitě více nakloněni

kapitalistickému systému, čímž umísťují hmotné statky nad duchovní hodnoty. Lidé

navštěvují chrámy méně a víra jako taková už není v závodě o peníze tak jasně

vyjádřena. To samozřejmě není nijak kritické, ale změny jsou vidět.

d. Mgr. Ludmyla Meščerjakova

Je pociťován vliv prozápadního náboženství. To znamená, že katolicismus se v zemi

stále více rozšiřuje. Například: na Ukrajině se plánovalo slavit Vánoce podle

katolického kalendáře. V praxi byla zavedena pozice vojenských kaplanů, což jsou

představitelé náboženství ve vojenských jednotkách. Jinak, výběr náboženství,

navštěvování chrámů, to je vědomá volba každého občana. Nedá se mluvit za všechny.
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