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Téma a cíl práce: Bakalářská práce se zaměřuje na integraci Ukrajiny do Evropské unie,

představuje historický proces integrace Ukrajiny do evropských struktur se zaměřením

na události roku 2014. Souběžně se práce zabývá proměnou kulturní mentality, na kterou

působí postupný integrační proces.

Zaměření práce: integrace, Evropská unie, konstrukce reality, reformy, proměna

společnosti

Jazyková a stylistická úroveň práce: Zejména úvodní, teoretické části práce jsou

zpracovány na velmi dobré jazykové úrovni, kvalitním a kultivovaným stylem. V dalších

částech práce (zejména je to patrné ve 3. kapitole) se ve zvýšené míře projevuje jazykové

zázemí autorky a možná i závislost na většinou cizojazyčných zdrojích. Objevují se tak

někdy málo srozumitelné nebo přímo zkomolené věty. Tyto části práce by si zasloužily

zevrubnější jazykovou korekturu.

Rozsah práce: Práce pokrývá 94 stran, vzhledem k zařazení poměrně rozsáhlého

vlastního výzkumu je tento rozsah opodstatněný a smysluplný.

Použitá literatura: Práce je založena na poměrně malém množství odborné literatury

(18 titulů) doplněné o větší množství aktuálních internetových zdrojů. Myslím, že by bylo

dobré doplnit zdroje o širší spektrum odborné literatury a jak u odborných monografií,

tak u zpravodajských zdrojů více zohlednit anglickojazyčné zdroje (v práci v podstatě

chybí), které by dodaly textu další důležitou perspektivu.

Formální stránka práce: Po formální stránce je text zpracován velmi pečlivě podle

odpovídajících zvyklostí.

Celkové hodnocení a kritické poznámky: Předkládaná bakalářská práce si zvolila

poměrně ambiciózní cíl – na pozadí integrace Ukrajiny do evropských integračních

struktur usiluje pojednat o hlubší společenské a kulturní změně, která na Ukrajině

v souvislosti s tímto procesem probíhá.

Na samotné práci je potřeba v prvé řadě pozitivně ocenit formulace cílů a hypotéz jak

celého textu, tak i připojeného vlastního výzkumu. Všechny výzkumné otázky vedoucí

k hlavnímu cíli práce jsou precizně a logicky zformulované a napomáhají k vytvoření

koherentního a vzájemně dobře provázaného textu. Po této stránce vykazuje práce

nadprůměrnou úroveň.

Jako základní metodologické východisko si práce zvolila teoretický přístup sociálního

konstruktivismu. Zde je potřeba ocenit jasný a srozumitelný výklad této teorie, který je

podán v úvodní části práce. Samozřejmě se nabízí otázka, zda je takto obecně zvolený

rámec vhodný pro úzce politicky orientované téma. Jak ale sama autorka uvádí, nejde jí

v práce pouze o popsání technické stránky celého integračního procesu, ale o kulturní a

sociální změny s ním spojené. Z tohoto hlediska se jeví metodologické ukotvení jako

vhodné. Zvoleného cíle se autorka drží a v rámci limitů daných formátem bakalářské

práce se jí daří je naplňovat.

Místy ji sice zvolený teoretický rámec nutí k jistým zevšeobecňujícím, zjednodušujícím

nebo příliš normativním závěrům (patrné je to zejména v podkapitole 1.2.2), ale patrně je

to nutná daň za aspiraci na obecnější a hlubší vysvětlení zkoumaného problému.

Jistou slabinu práce tvoří již zmiňovaná závislost na ukrajinských informačních zdrojích.

Místy vede autorku k ne zcela přesným závěrům (např. že cílem evropské integrace je

obranyschopnost členských států, s. 21). Z tohoto pohledu by bylo dobré práci doplnit o

další západoevropské zdroje. Také počet odkazů na literaturu by mohl být četnější, opět

zejména v kapitolách 3. a 4.

Tematicky je práce velmi dobře rozvržena a pokrývá řadu důležitých oblastí spojených

s integračním procesem. Zde bych pouze navrhoval věnovat větší pozornost vzniku

samostatné, nezávislé ukrajinské pravoslavné církve, který je sice zběžně zmíněn

v kapitole 5.4, ale detailní pozornost mu věnována není.

Závěrečnou část práce tvoří vlastní výzkum autorky, který je velmi dobře metodologicky

podložený a vhodným způsobem uspořádaný a strukturovaný. Zde se nabízí pouze otázka

výběru respondentů. V práci není blíže zmíněna jejich biografie, proto není jasné

kupříkladu, z jakých částí Ukrajiny pocházejí a jaká je jejich národnostní, kulturní a

náboženská identifikace. Vzhledem k uchopení celého tématu by bylo dobré tyto

informace doplnit, případně volit respondenty tak, aby pokrývali pestrost ukrajinské

kulturní a sociální reality. Za zvážení by také stálo zvýšení počtu respondentů.

Výsledné hodnocení: Předkládaná bakalářská práce splňuje nároky kladené na

závěrečné akademické práce a je, přes dílčí nepřesnosti a nedostatky, velmi kvalitně a

pečlivě zpracovaným textem pokrývajícím důležité a aktuální téma a přitom i důkladně

teoreticky a metodologicky ukotvenou studií.

Otázky oponenta práce:

 Pracovala jste při tvorbě práce systematicky i s ruskojazyčnými zdroji a s ruským

pohledem na Ukrajinu?

 Jak se projevila kulturní a náboženská identita respondentů vašeho výzkumu?

 Jak se situace na Ukrajině změnila po nástupu prezidenta Zelenského?

Datum: 16. 1. 2020 Mgr. Petr Macek, Ph.D.